
SNCC.D.016 

 

Página 1 de 4 
 

 

  

                                                                                                             
 

 
OFICINA DE INGENIEROS SUPERVISORES DE OBRAS DEL ESTADO 

“Año de la Innovación y la Competitividad” 

 
“Unidad Operativa de Compras y Contrataciones” 

CIRCULAR DE RESPUESTAS Y AVISOS A LOS OFERENTES  

CIRCULAR No. (3) 

 
Del proceso de Licitacion Pública Nacional: OISOE-LPN-001-2019, para la contratación 

de la construcción del: “Hospital Del Distrito Municipal Turístico De Verón Punta 

Cana, Provincia La Altagracia”. El Comité de Compras y Contrataciones de la Oficina de 

Ingenieros Supervisores de Obras del Estado (OISOE), LES INFORMA que se han recibido 

las siguientes preguntas:  

No. 1 Pregunta 18/03/2019 
 
Buenas tardes, queremos confirmar la fecha de entrega de 
las propuestas, ya que en el portal de la OISOE aparece 
que la fecha de recepción será hasta el día 16/04, mientras 
que en el pliego de condiciones especifica que será el día 
22/04  
Pliego: 

 
 

 Respuesta  
Buenas tardes,  
 
La fecha de la recepción de las ofertas Técnicas (sobre A) 
y Ofertas económicas (sobre B) y la fecha de la apertura 
de la oferta Técnica (Sobre A), son las indicadas en el 
Cronograma, es decir el 22/04/2019 
 

 

 

OISOE-LPN-001-2019 

No. EXPEDIENTE 

      

No. DOCUMENTO 

 

26 de marzo de 

2019 
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No. 2 Pregunta 25/03/2019. 
Buenas tardes 
Necesitamos a nivel de urgencia nos remita las volumetrías 
en formato Excel, ya que el incluido en el proceso está en 
PDF... les agradeceríamos su rápida atención al respecto. 
 
Saludos 
 

 Respuesta  
Buenas tardes,  
 
La información solicitada se encuentra publicada también 
en formato Excel, favor ver: 
http://www.oisoe.gob.do/transparencia/index.php/compras-
y-contrataciones/licitaciones-publicas/category/1420-
construccion-del-hospital-de-friusa-municipio-de-veron-
punta-cana-provincia-la-altagracia-lpn-001-2019 

 

No. 3 Pregunta 25/03/2019. 
Buenas tardes 
¿Puede una misma empresa participar en lotes diferentes? 
Pues en nuestro caso nuestra empresa tiene bastante 
experiencia en Climatización y Sistemas Eléctricos. 
 
Saludos 
 

 Respuesta Buenas tardes,  
 
Si, claro, los oferentes  pueden participar en los lotes de su 
preferencia;  para lo cual, deberán  presentar  una vez los 
documentos de carácter general, contenidos en el punto 
2.13  (pág. 34) del pliego de condiciones especificas y 
adicionalmente a estos deberán depositar los 
documentos indicados en el o los lotes de su interés, 
conforme disponen los puntos : 
 

Documentos 
para el Lote 

Contenida en 
el Punto del 

pliego 

Página del 
pliego 

A, 2.13.1. 
 

pág.  36 

B 2.12.2. 
 

Pág. 39 

http://www.oisoe.gob.do/transparencia/index.php/compras-y-contrataciones/licitaciones-publicas/category/1420-construccion-del-hospital-de-friusa-municipio-de-veron-punta-cana-provincia-la-altagracia-lpn-001-2019
http://www.oisoe.gob.do/transparencia/index.php/compras-y-contrataciones/licitaciones-publicas/category/1420-construccion-del-hospital-de-friusa-municipio-de-veron-punta-cana-provincia-la-altagracia-lpn-001-2019
http://www.oisoe.gob.do/transparencia/index.php/compras-y-contrataciones/licitaciones-publicas/category/1420-construccion-del-hospital-de-friusa-municipio-de-veron-punta-cana-provincia-la-altagracia-lpn-001-2019
http://www.oisoe.gob.do/transparencia/index.php/compras-y-contrataciones/licitaciones-publicas/category/1420-construccion-del-hospital-de-friusa-municipio-de-veron-punta-cana-provincia-la-altagracia-lpn-001-2019
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C 2.13.3, 
 

Pág. 41 

D 2.13.4, 
 

Pág. 44 

E 2.13.5. 
 

Pág. 46 

F 2.13.6 
 

Pág. 49 

G 2.13.7 Pág. 51 

 
 

 

No. 4 Pregunta 26/03/2019. 
Sres: 
Del Comité de Compras y Contrataciones 
Oficina de Ingenieros Supervisores de Obras del 
Estado (OISOE) 
 
Referente al acápite 1.22.1 sobre la garantía de la seriedad 
de la oferta: "Corresponde al 1% del total de la oferta 
económica" 
 
1.- ¿No resulta extremadamente alto el 1%? 
En caso de que la oferta económica fuera de 200 millones, 
habría que disponer de $2 millones de pesos. 
 
2.- Podría cubrirse este renglón con una póliza de seguro, 
en vez de hacerlo en efectivo. 
 

 Respuesta Saludos, 
 
En respuesta a su primera pregunta: El literal A, del artículo 
112 del Reglamento 543-12, de aplicación de la Ley 340-06, 
dispone:   
“Art.112: Los oferentes o los adjudicatarios deberán 
constituir las siguientes garantías: 

a) De seriedad de la oferta: Uno por ciento (1%) del 
monto total de la oferta” 

 
En respuesta a su segunda pregunta: La garantía 
seriedad de la oferta deberá constituirse a través de 
una póliza contratada con una compañía 
aseguradora de su preferencia, debidamente constituida 
en la República Dominicana, a favor de la Oficina de 
Ingenieros Supervisores de Obras del Estado, en pesos 
dominicanos y por el importe no menor del 1% del total de 
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su oferta y con una vigencia mínima de 120 días calendario.  
(puntos 1.22,   2.15   y   3.4, del pliego)  

 

 

No. 5 Pregunta 25 de marzo de 2019 
 
¿De tener listo el Sobre A y B antes del 22 de abril, podría 
entregarlo antes de esa fecha? 
 
 

 Respuesta Saludos, 
 
Si, su oferta puede ser depositada antes de la fecha ultima 
de entrega, la cual conforme al cronograma del proceso esta 
pautada para el próximo 22 de abril de 2019, hasta las 
10:00 am.  
 
Se les recuerda que deben ser puntuales, en la 
entrega porque las ofertas se recibirán 
estrictamente hasta las 10:00am, ¡Aquellas ofertas 
presentadas a partir de las 10:01 en adelante serán 
rechazadas!!! 
 

 

 

Dr. Eric Hazim 
Unidad Operativa de Compras y Contrataciones 

 

 

“NO HAY NADA ESCRITO DEBAJO DE ESTA LINEA”. 


